

GOPS.GKRPA.63.8.2020

Rada Gminy Grudziądz

**Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2019.**

1. Podstawy działania

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jak również zadań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy. Wymienione powyżej ustawy szczegółowo określają zadania, które gmina powinna realizować w formie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Przeciwdziałania Narkomanii.

Wypełniając postanowienia w/w ustaw Rada Gminy Grudziądz w formie Uchwały Nr V/23/2018 z dnia 20 grudnia 2018 roku uchwaliła Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2019.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych.

2. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W 2019 roku w pracach Komisji pracowało 6 osób powołanych przez Wójta Gminy Grudziądz zarządzeniem nr 18/2013 z dnia 31 maja 2013 roku, zmienionego zarządzeniem nr 52/2018 z 14 czerwca 2018 roku, a od września 2019 r. 5 osób

powołanych zarządzeniem zmieniającym Wójta Gminy Grudziądz nr 103/2019 z 2 września 2019 r.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swojej pracy skupiała się przede wszystkim na zadaniach wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, jak również zadaniach wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeciwdziałaniu narkomanii.

W 2019 roku odbyło się 13 posiedzeń Komisji, podczas których:

- przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywacyjne z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym;
- opiniowano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych;
- zapoznano się z ofertami programowymi, które dotyczyły profilaktyki alkoholowej dla dzieci i młodzieży;
- zapoznano się z ofertami szkoleń;
- opiniowano i zatwierdzano program świetlicy socjoterapeutycznej;
- składano wnioski do Sądu Rejonowego o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego;
- planowano budżet Gminnego Programu na rok 2020;
- opracowano projekt Gminnego Programu na rok 2020.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2019 roku przeprowadzili 22 rozmowy interwencyjno-motywacyjne. Wezwanych osób na rozmowy było zdecydowanie więcej, ale osoby te nie stawiały się na zaproszenia komisji.

W 2019 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zaopiniowała 13 wniosków pod względem usytuowania i liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz, zgodnie z Uchwałą Rady Gminy Grudziądz Nr LV/527/2018 z dnia 28 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Gminy Grudziądz (Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. z 2018 r., poz. 3658).

Koszty związane z wynagrodzeniem Komisji to w 2019 roku kwota 28 177,90 złotych.

3. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych

Wójt Gminy Grudziądz wydał w 2019 roku 38 zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, w tym:

- 32 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży;
- 6 zezwoleń na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych.

Na dzień 31 grudnia 2019 roku w Gminie Grudziądz obowiązywały 103 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym 77 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 25 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży.

W 2019 roku za korzystanie z w/w zezwoleń gmina pozyskała środki finansowe w kwocie 169 248,01 złotych.

4. Działalność profilaktyczna na terenie Gminy Grudziądz

a) Świetlica socjoterapeutyczna

To placówka wsparcia dziennego, działająca w najbliższym otoczeniu dziecka, wspiera rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji, zapewnia pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością i uzależnieniami.

Na terenie Gminy Grudziądz funkcjonuje jedna świetlica socjoterapeutyczna „Pod Lipami” w Wałdowie Szlacheckim.

W ramach umowy zlecenia zatrudniono jednego instruktora-wychowawcę, który ma uprawnienia do prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. W 2019 roku w zajęciach socjoterapeutycznych uczestniczyło 14 osób, które regularnie przychodziły do świetlicy. Świetlica realizowała programy profilaktyczne jak również miała atrakcyjną i ciekawą formę dla uczestników. Dzieci miały możliwość poznania i wyrażania swoich uczuć, poznania sposobów radzenia sobie ze złością oraz radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych, nabyły umiejętności asertywnych oraz otrzymały informację o substancjach psychoaktywnych;

Koszt utrzymania świetlicy w 2019 roku to kwota rzędu 19 185,08 złotych.

b) Obóz profilaktyczny

Podczas wakacji (12-21 lipca 2019 r.) 60 dzieci z rodzin defaworyzowanych odpoczywało na obozie profilaktycznym w Ośrodku Wczasowo-Kolonijnym „GRYFIA” w Jarosławcu. Dzieci uczestniczące w obozie otrzymały wiedzę i umiejętności, które są niezbędne w życiu codziennym. Oprócz zajęć programowych, dzieci codziennie uczestniczyły w przygotowanych atrakcjach takich jak: ogniska, dyskoteki, gry i zabawy terenowe, plażowanie.

Organizatorem wypoczynku było bydgoskie Towarzystwo Nasze Szwederowo. Koszt organizacji obozu to kwota 43 740,00 złotych.

c) „Unplugged”

W Szkole Podstawowej w Nowej Wsi, w związku ze zdobytymi umiejętnościami, realizowano rekomendowany program profilaktyczny „Unplugged”. Programem objętych było 36 uczniów.

Program koncentruje się na budowaniu i wzmacnianiu umiejętności życiowych uczniów, korygowanie błędnych przekonań normatywnych (edukacja normatywna) oraz przekazywanie wiedzy o konsekwencjach używania substancji psychoaktywnych. Program uwzględnia także wiedzę o czynnikach chroniących młodzież przed okazjonalnym i problemowym używaniem środków psychoaktywnych oraz odwołuje się do wiedzy z psychologii rozwojowej, która konieczna jest w ustalaniu celów oddziaływań profilaktycznych adresowanych do młodzieży.

d) Festyn rodzinno-profilaktyczny

W sobotę 25 maja 2019 r. odbył się V festyn rodzinno-profilaktyczny dla mieszkańców Gminy Grudziądz. Rodziny skorzystały z wielu przygotowanych atrakcji min. konkursów z nagrodami, konkurencji sportowych, dmuchawców dla najmłodszych, przejażdżek konnych, strzelania z wiatrówki, rowerów wodnych.

W ramach działań profilaktycznych swoje stanowisko zapewnione miało Małopolskie Centrum Profilaktyczne, które wystawiło edukacyjny namiot profilaktyczny, proponując zajęcia profilaktyczno-animacyjne.

Sam Festyn został przewidziany między godziną 12:00 a 17:00.

Koszt organizacji festynu to kwota 14 387,00 zł.

e) Konkursy profilaktyczne

Szkoła Podstawowa im. Szarych Szeregów w Piaskach zorganizowała V Międzyszkolny konkurs aktywności twórczej uczniów w Gminie Grudziądz „Profilaktyka bez tajemnic” dla każdej grupy wiekowej. Dzieci klas I – III zaprezentowały piosenki profilaktyczne promujące zdrowy tryb życia. Dzieci z klas IV – VI wykonały projekty graficzne – nadruki na koszulki z hasłami potępiającymi środki uzależniające, natomiast uczniowie klas VII, VIII i gimnazjalnych przygotowali spoty reklamowe na temat: „Uzależnienia – nie bądź obojętny”.

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Nowej Wsi zorganizowała szkolny konkurs pn. „Młodość bez uzależnień” dla klas IV – VIII, w którym uczniowie mieli wykonać ulotkę profilaktyczną – „Antyreklama środków uzależniających”.

Na konkursy zakupiono nagrody i łakocie dla dzieci w kwocie 2 900,00 złotych.

f) „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”

W grudniu 2018 r. rozpoczęto realizację rekomendowanego programu profilaktycznego „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. Program „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców” jest programem profilaktyki uniwersalnej ukierunkowanym na zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców oraz wychowawców i nauczycieli pracujących z dziećmi i młodzieżą oraz przeciwdziałanie zachowaniom problemowym dzieci i młodzieży. Program jest adresowany bezpośrednio do dorosłych i realizowany w wymiarze 40 godzin dydaktycznych zajęć warsztatowych. W zajęciach do marca 2019 r. udział wzięło 20 rodziców. Koszt realizacji to 2 800,00 złotych.

g) Program „Spójrz Inaczej”

W styczniu rozpoczęto realizowanie rekomendowanego programu wychowawczo-profilaktycznego dla 11 nauczycieli i pedagogów – „Spójrz Inaczej”. W październiku grupa ta kontynuowała naukę realizując program „Spójrz Inaczej na Agresję”. Grupa nauczycieli i pedagogów otrzymała zaświadczenia ukończenia kursów i certyfikaty realizatorów obu programów. Od września zajęciami z programu objętych zostało 98 uczniów z klas I -III i 168 z klas IV-VIII w pięciu placówkach. Koszt przeszkolenia grona pedagogicznego to 13 085,00 zł.

h) Materiały informacyjno-edukacyjne

W 2019 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zakupiła materiały informacyjno-edukacyjne dotyczące profilaktyki alkoholowej, dopalaczy jak również narkotyków. Koszt zakupu materiałów to kwota 3 001,12 złotych.

i) Dotacje dla grudziądzkiego stowarzyszenia Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „NADZIEJA”

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 3 500,00 złotych na prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. Z pomocy punktu konsultacyjnego skorzystało 18 osób.

Stowarzyszenie otrzymało dotację w wysokości 7 500,00 złotych na specjalistyczną pomoc rodzinom z terenu Gminy Grudziądz. Sprawy z jakimi zgłaszali się mieszkańcy Gminy Grudziądz to używanie przez dzieci środków psychoaktywnych lub podejrzenie o ich zażywanie oraz konieczność podjęcia terapii przez rodzinę w związku z pobytem dziecka w ośrodku terapii uzależnień, mediacje rodzinne, poradnictwo psychologiczne. W ramach w/w dotacji Stowarzyszenie prowadziło program rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Ośrodek Rozwoju Edukacji i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii – „Unplugged”. Z punktu konsultacyjnego skorzystało 25 osób.

5. Pozostałe działania w ramach Gminnego Programu Profilaktyki

a) Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia”

W roku 2019 kontynuowano porozumienie dotyczące współfinansowania przedsięwzięcia regionalnego o nazwie „Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia”. Ludzie mający poważne problemy lub będący ofiarami przemocy domowej mogli uzyskać bezpłatne porady u wykwalifikowanych specjalistów (psychologów, prawników).

W trakcie dyżurów zgłaszane są sytuacje przemocy w rodzinie przez osoby postronne (sąsiedzi, dalsza rodzina) i kierowane do odpowiednich służb. Pomoc prawna udzielna jest mieszkańcom województwa kujawsko-pomorskiego związana z występowaniem przemocy fizycznej. Koszt realizacji tego przedsięwzięcia to kwota 615,00 złotych.

b) Szkolenia

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, pedagodzy, asystent rodziny oraz policjanci brali udział w szkoleniu pn. „Przemoc w rodzinie, pierwsza pomoc i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez realizację procedury „Niebieskie Karty”. Koszt szkolenia to kwota 2 730,00 złotych.

Pozostałe koszty w kwocie 844,60 zł spowodowane są wyjazdami służbowymi na szkolenia, konferencję, przewóz materiałów profilaktycznych dla szkół.

c) Kampanie

Gmina Grudziądz i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grudziądzu zostali koordynatorami i partnerami ogólnopolskiej kampanii „19 Dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”, w działania które aktywnie zostały włączone szkoły z terenu Gminy Grudziądz – Szkoła Podstawowa w Piaskach, w Wałdowie Szlacheckim, w Mokrem, w Sosnówce i w Nowej Wsi. Kampania trwała między 1 -19 listopada 2019 r.

6. Podsumowanie

W 2019 roku na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gmina Grudziądz wydała kwotę 163 342,17 zł, w tym:

- 141 039,38 zł na przeciwdziałanie alkoholizmowi;
- 22 302,79 zł na zwalczanie narkomanii.

Opracował:

INSPEKTOR
ds. profilaktyki i administracji
mgr Marcin Marzyński

Otrzymałem w dniu 02.03.2020r.

RADA GMINY
GRUDZIĄDZ

INSPEKTOR
ds. obsługi Rady Gminy
mgr Katarzyna Gorkowska

